· la ruina di Morone, 'resta però il terzo ; quale , secondo

ho più volte sentito dire da Carnesechi e da lui stesso,

è il più forte et il più possente di tulli. V. S. addun

que potrà consolare D. Giulia con dirli quel che ho

retratto del ragionamento hayulo con Carnesechi, essor

tandola a stare di buon animo, perchè di sua voluntà

non è Carnesecchi per pigliare mai tale resolutione contra

il giuditio et volere di essa , et per necessità o per ti

more non s'ha da dubitare che egli debba essere sfor

zato a farlo, potendo prima interlenersi sicuramenle là

dove slalullo, quel tempo che li piacerà , et poi ba

vendo, come per l'altra li scrissi, inolti altri luochi dove

retirarsi bisognando. Ho interrogato Carnesecchi, per

20
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che causa pensava che egli si movesse a desiderare di

fare mutatione poi che non è cacciato da necessità al

cuna , et mi ha risposto che si muove solo per zelo del

servitio et honore del suo patrone , parendoli d'offen

derlo troppo gravemente , oltre al non servirlo, stando

dove sta a vivere et conversare di continuo con li suoi

nimici, quali non fanno mai altro che dishonorarlo et

in parole et in fatti. Toccai anche quel tasto che mi

tocca V. S. per la sua di Galeazzo , mostrando di cre

dere che Carnesechi si lassasse tirare dalle sue persua

sioni , et mi disse che credeva ancor lui che quell'essem

plo lo movesse assai. Imperò sapeva che non era di

manco momento et consideratione apresso di lui per

retinerlo da queste bande il vedere che Donna Giulia

l'intendesse diversamente da lui , non facendo alcun dub .

bio che esso ancora sia guidato et réttó dal spirito di

Dio , et che per conseguente non sia esser lassato errare

in cosa di tanta importanza alla salute sua ét d'altri.

Hor di questo basti.

Il consiglio che ha dato V. S. alli parenti di Donna

Isabella di retirarsi con la figlia mi è parso molto a

proposito et conforme alla sua solita prudentia.

Quibus per eum visis et lectis, et super eis specia

liter interrogatus, respondit : lo 'approvo la diszifera

tione , et quanto alla interpretatione della lettera dico

prima havere recognosciuto in essa quello ch'io havevo

deposto di sopra , et che mi s'era quasi scordato , cioè

che io mostravo nel scrivere mio alla signora di havere

molto più inclinatione di quella che havevo in effetto al

andare in Genevra, perchè sapevo che li sarebbe dispia

ciuto grandemente ch'io mi fusse gito, et questo facevo

acciò che restando poi , coine io feci per gratia di Dio,

da queste hande , et dicendo di restare principalmente
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per rispetto suo , ella mi havesse quel obligo , poichè

non havevo per allhora altro modo di mostrarli quanto

grande stima et conto facevo di quella signora, a cui

mi tenevo infinitamente obligato. Et questo rispetto che

mostravo d'havere a detta signora viene a esser quel

terzo legame dal qual dicevo esser retenuto , essendo li

altri doi primi , l'uno d'Inghilterra, l'altro di Morone ;

di quali dicevo uno esser rotto per la morte d'uno di

essi, et l'altro restare ancora intiero et saldo. Inten

dendo per legami i rispetti che havevo di non nuocere

a quelli signori tanto miei padroni, per l'argumento che

si saria potuto fare dal mondo che fusse stato qualche

complicità d'opinioni tra me et loro , per la famigliarità

che havevo havuto con essi , et per conseguente per la

infamia et danno che haria potuto resultarne alli sudetti.

Venendo hora a quella parte dove dico di movermi

il zelo del servitio et honore di Dio più che altra cosa

al
pensare di retirarmi in quella parte , parendomi d’of

fenderlo troppo gravemente a vivere et conversar con

li suoi inimici , dico haver inteso per inimici quelli che

vivevano dissolutamente , et che dishonorando Dio con

la mala vita et costumi loro , mostravano di non havere

altro che il nome di christiani et di catholici , essendo

nel vero peggio che Turchi et Mori.

Dico apresso esser stato mosso dalle persuasioni et

dal essemplo del signor Galeazzo Caracciolo , ma non

esser però stato nè l'uno nè l'altro di tanto momento a

farmi resolvere di andare a Ginevra , quanto era stato

a retinermi et a revocarmi di tale proposito il vedere

che detta signora 'non approvasse tale deliberatione, es

sendo io persuaso ch'ella havesse lo spirito di Dio in lei

Et infra , folio 300.

Et dicentibus dominis quod ejus interpretatio circa
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causam sui recessus Gebennam nullam habet rationem ,

cum non de moribus sed de doctrina esset controversia

et dubitatio apud ipsum , ut supra asseruit ; et ideo in

genue fateatur veritatem , cum dicta verba intelligantur

de omnibus catholicis, ut viileri licet ex eisilem literis

registratis, quoil ipse morrelur : solo per zelo del ser

vilio et honore del suo patrone , parendoli d'ollenderlo

troppo gravemente , oltre al non servirlo , slando dove

sta a vivere ct conversare di continuo con li suoi ini.

mici, quali non fauno inai altro che dishonorarlo et in pa

role et in falli etc. , pruesertim ciim ipse constiluliis non

conversaretur, ut creilitur , cum publicis sceleratis aut

peccatoribus, sed imo cum viris nobilibus et magna

tibus, praeter cos qui cum eo male de file sentiebant ,

Responılit : Io non nego ( et mi pareva haverlo con

fessato anche di sopra ) di non haver havuto in consi

deratione , fra l'altre cause che mi facevano inclinare

d'andare a Ginevra , quelle che le SS. VV. dicono con

cernente. la religione et culto divino , lavendo opinione

che quivi si predicasse più puramente l'evangelio che

non facevano i nostri predicatori di qua, ct che si fil

cessino le orationi et più frequenti et più fervenli che

non facevamo noi , et che s'attendesse con più diligentia

al sludio delle sacre lettere, ci che si frequentasse ancora

l'uso del sacramento , cioè la coinmunione , più spesso

che non facemo noi, benchè quanto a questa parte non

harei lavulo convenientia con loro ; perliò l'havere in

terpretato quelle parole delle di sopra
solamente

per
li

costumi ct per la politica del vivere , non intendo che

deroghi a quello che ho detto di sopra di havere havuto

rispetto ancor alla dollrina, ma intendo d'havere com

preso l'un et l'altro insieme.

Interrogatus cur ipse constitutus erat certus quod
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domina Julia praedicta ducebatur et regebatur spiritu

Dei, et consequenter in re tam seria ut erat sua discessio

scu salus suu et aliorum , ut in dictis lilteris ,

Respondit : Non havevo altra certezza che quella che

si ha ordinariainente d'ogni buon christiano , come re

putavo che fussc lei del esser relta et governala dal

spirito di Dio.

Et dicentibus dominis si ipsa domina Julia male sei

tiebat de fiile, quomodo crcilebut eam a spiritu Dei duci

et regi,

Respondit : Perchè io credevo che ella bavesse la vera

fede insieme con la qualc Dio communica il suo spirito

alli suoi lideli.

Ex constituto dici 20 Novembris 1566 , ex literis ejus

dem ad eundem dominam Juliam dici 25 Februarii 1559,

fol. 302 , loquens de Elizabeth Regina Angliae herelica

appellat ipsam , divina principessa.

Et fol. 303 interrogatus cur dictam Reginam Angliae

divinam principem vocut vcre dignam aeterna laulle et

memoria,

Respondit : Ho usato quello epiteto così impropria

mente questa volta , come tutte le altre, seguitando l'a

buso del parlare di nostri tempi. Non nego già di non

havere lavuto tanto maggiore colpa in applicarlo á quel

subietlo , quanto ne era inen degno, per rispetto della

religione che teneva , ma bisogna havermi in ciù per

escusalo , poi che in quel tempo non dissentivo in tutto

anch'io da tale religione.

Et infra eodem folio ct sequentibus fatebatur quod

ipsam habebat heretica .

Ex constituto dici 25 Novembris 1566 , ex literis

ad eanden D. Julium dici 18 Martii 1559 , fol. 312 :

Hebbi l'altr'hieri la di V. S. I. de 4 , insieme quella

קייס
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di Donna Giulia a Carnesecchi, la quale li fu sopramodo

gratissima et , secondo disse, non poteva arrivare più

a tempo , per farli passare la noia et il dispiacere di

certi avvisi havuti quello istesso giorno di verso Roma ,

et d'altri luoghi tutti pieni di cose contrarie al suo senso,

Et in questo proposito mi disse havere più volte con

siderato che l'amicitia sua colla detta Donna Julia non

era una cosa nata a caso , ma era proceduta da Dio , il

qual non volendo come misericordioso permettere che

alcuno sia tentato sopra le forze, l'haveva infin ab eterno

provisto da così raro amico , acciò che prima li servisse

per esempio et per guida da introdurlo nel regno suo ,

et poi per refrigerio et sostegno in mezzo delle tribo

lationi et travagli che egli deveva patire dopo esser

entrato in esso. Et ciò dice tenere non per opinione ,

ma per esperientia , però che discorrendo per la vita sua

passata , insin dal primo giorno che haveya hayuto gratia

daļ medesiino Dio di conoscere essa Donna Giulia , tro

yava che l'haverlo solamente conosciuta li haveva servito

per regola et per norma della vita sua futura , et aiu

tatolo passare il golfo di suoi giovenili anni senza incor

rere in quelli scogli , nei quali percotendo suole ordina

riamente fare naufragio quella tenera età . Dalla qual

passando poi all'età più matura , venne a commemorare

il singulare beneficio che haveva per mezzo suo ricevuto

della santa dottrina , et conversatione di Valdesio , che ,

şe ben secondo disse , lo cognosceva prima di essa Donna

Iulia , non lo conosceva però in quel modo che biso

gnava , nè haria saputo da se stesso cavarne quel frutto

che cavò poi mediante il credito che dette alla relatione

et esperientia fattane da lui . All'ultimo discese alla com

memoratione di tante amorevoli et efficaci consolationi ,

che haveva ricevute dalla detta Donna Iulia , da poi che
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erano comminciati li suoi travaglij , parte per avvertirlo

in che modo si devesse reggere et governare in così fiera

borascha , et parte per essibirli tutto l'hayere et il po

tere suo .

Et infra, fol. 314 , interrogatus super significatione

literarum ,

Respondit: Io non veggo che questa lettera habbia

bisogno di commento , ma ben più tosto di pentimento,

havendo io attribuito per essa a una donna poco meno

di quello che si conveniva attribuire a Dio, nel che re

cognosco et condanno la mia vanità, Ma
per

dire qualche

cosa , dico che il beneficio singulare quale mostro ha

vere“recevuto da Dio che mi havesse provisio ab eterno

d'un così raro amico, come era quella signora , ha rela

tione a quello che dico d'abasso 'del frutto che havevo

sentito per mezzo suo della dottrina et conversatione

di Valdes; et le conversationi
et advertimenti

che dico

poi havere recevuti da detta signora nelle mie tribula

tioni et travagli, erano l'havermi lei prima consigliato
a

supportare
con animo paciente et cristiano la persecu

tione che io reputayo che mi fusse fatta dal Papa, et

apresso lhavermi offerto tutto l'havere et il potere suo ,

et particolarmente
quella summa di denari che la si

trovaya havere in Venetia in mano di mercanti , della

quale offerta mi valsi in parte , benchè modestamente
,

et con restituirli poi in tutto , che fu circa 800 scudi

Il che ho detto acciò che si conosca ch'io non havevo

in tutto il torto ad amare et honorare tanto quella per

sona che era verso di me tanto cortese et gentile . Del

resto approvo la disziferatione
.

Ex constituto diei 27 Novembris 1566 , fol. 319 , ex

literis ad eandem diei 25 Martii 1559 , loquens de se

ipso dicit ;
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Il puovero gentilhuomo hebbe insieme con la lettera

di Donna Giulia alcune altre scritteli dal huomo del

Duca di Fiorenza che sta in Roma , per le quali li pre

cideva ogni speranza di potersi prolungare pure un

giorno l'essecutione della sententia già data contra di

lui ; il che l'ha tanto più perturbalo , quanto che per

lelterc d'un huoino del Cardinale di Trento ricevuto

ultimamente per un estraordinario , si era quasi assecu

rato che et il Papa dovesse partire losto , et il cardi.

nale Alexandrino in ogni evenlo ſusse per
lavere rispetto

al ' intercessione del Duca di Fiorenza et del Cardinal

di Trento . Ma con tutto ciò non è stata sentita da lui

tanta perturbaticne, che non sia stata maggiore la con

solatione che ha presa dalle leitere di Donna Giulia ,

quali havendo, come ho detto di sopra , ricevute insieme

con le altre, si riserbò a leggerle nell'ultimo , perchè